

Търново — създаден за художници и кинематографисти

В кн. 2 на сп. „Советский экран“, от февруари 1960 г. са поместени петте белески от светския драматург Алексей Спешнев под заглавие „Из българския белесник“. Авторът, заедно със светската киноактриса Тамара Макарова, посети миналата година нашия окръжен град. Тук поместваме откъс от петте белески на Спешнев, който се отнася за Търново:

Удивителен град е Търново, създаден сякаш за художници и кинематографисти, които още не са го открили. Градът се е разпрострял върху хълмовете. Улиците-тераси, и улиците-стълби, и старите къщи, и църквите, и витрините на съвременните магазини, и малките градини — всичко това е врязано в скалите. В стари времена е било така: най-горе патриархът, по-долу царят, още по-долу боярите, в долината — народът. Това е определено историческия облик на града. Тук някога е била столицата. Тук българите са приели конституцията след освобождаването от турско робство. Днес камъните са по-красноречиви от думите. В основата на разрушения от турците царски дворец — камъни от Гърция и Рим. Остатъци от капители, барелефи — само като строителни материали. Турците се заселили над двореца. От селището им са запазили стени само на една къща. В стени — похитени камъни от българския дворец. Камъните се придвижват и разказват за миналото.

Стар български дом в покрайнините на Търново (Б. пр. — с. Арбанаси). Прозорците са закрити с решетки, вътре в зданието, на втория етаж, тайни входове водят в избата. Обитателите всяка минута можели да очакват турците: домът е крепост.

При турците било забранено да се строят високи храмове — те не трябвало да се издигат над джамията. За да останат монументални, православните църкви влизали под земята. Тук, в църквите и манастирите, се криели огнищата на политическото съпротивление срещу завоевателите.

В нощната тъма гърми влак, пропътувайки тунелите на търновските хълмове, по кривите улици още бродят туристи, спи градът, осветен, както и всички градове в България, с луминесцентна светлина, спи люлката на три български царства, свидетел на византийското и турското иго и на великопленното руско-българско братство.

Патилата на едно момче

Наскоро по витрините на книжарниците се появи една нова книга за ученици от средна и горна училищна възраст. С многоцветната си корица и заантригуващото заглавие „Патилата на едно момче“ тя привлича погледите на малките читатели.

„Патилата на едно момче“ е първата книга от поредицата „Случки из живота на Минко Минин“, от Гюнчо Белев преработена за учащата се младеж. Характерното за нея е, че тя не е подчинена на последователния разказ, героите са епизодични, явяват се и изчезват, без да имат връзка помежду си. Всички епизоди се обединяват от главния герой Минко Минин и от неговите близки. Минко Минин умее да разказва просто и увлекателно. Всяка случка крие в себе си характерното в бита на някогашния живот. Читателят се смее на веселите случки и тъжи заедно със сиромашките деца, след сполетялото ги нещастие.

Независимо от това, че във всяка случка прозира нерадостното детство на Минко Минин и на неговите другарчета, в цялата книга се чувства оптимизъм. Животът е тежък, но децата искат своето. Жизнерадостни и палави, те горят от желание за подвизи и юначество. Беднотията принуждава баба Божина, бащата на Минко, да продаде къщата си и да превърне кожухарищата си в къща. Но и в къчмарлъка не му провървява. Не помага вече старата еснафска максима

за преуспяване в живота. „Работи, додето ти се опулят очите, пести, додето ти държи коремът“. Пък и баба Божина има свои разбирания: „Гладен ще умра, но с пияни не се разправям вече“.

Условията за живот са много лоши: „Спомням си например времето, когато ние, децата легнали напреко на тесния креват, сплети нощ търсехме място за да си проснем краката...“.

На фона на нерадостното детство преминават „Патилата на едно момче“.

Старото вече отмина. То е история. Но затова пък новият живот ни задължава да обичаме и ценим сегашното. А Минко Минин да бъде образец в стремежа ни към още по-хубавото бъдеще. **Ив. АНЧЕВ**

Честито, другарко ТРОЯНСКА

Спортната общественост в окръга и особено привържениците на шахмата следиха с голям интерес републиканското първенство по шахмат за жени, в което участва като представител на окръга Евелина Троянска работник в Окръжния съвет на БСФС.

Сега те споделят нейната радост, считат я като успех и на шахмата в окръга. Евелина Троянска след упорита борба зае трето място в републиката и стана първата шахматистка в окръга и третата в страната, носител на званието „Кандидат шах майстор“. Честито, другарко Троянска!

Радостни прояви

През неделния ден младите възпитаници на Ученическата спортна школа в Търново участваха в няколко срещи.

Баскетболните отбори пионери, пионерки, девойки и юноши гостуваха на отборите на физкултурното дружество „Локомотив“ в Г. Оряховица.

След всичките срещи се получиха следните резултати: **пионери:** Ученическа спортна школа, „Локомотив“ 26:34 (15:18); девойките на УЧШ — Търново победиха с 57:12 (22:8); юноши — 77:70 (28:26). Поражение с 15:20 (6:5) претърпяха пионерите на УЧШ.

Същия ден в Коларовград се състояха и приятелските

срещи между младежките отбори по гимнастика на спортната школа — Варна, УСШ — Варна, УСШ — Коларовград и УСШ Търново.

В отборното и комплексното класиране отборите се наредиха: Спортна школа — Варна, УСШ — Коларовград и Търново.

Първите прояви на младите спортисти донесоха радост.

П. Василев

БОРБАТА СТАВА ЛЮБИМ СПОРТ

Малък се оказа салонът на читалището в с. Росно да побере селяните, които масово присъстваха на борбите, които техният съселанин Стефан Бурнев, треньор по борба към спортната школа в с. Златарица, беше организирал.

Ето, пред завесата излиза на всички познатият Стефан. С кратко слово той разясни значението на борбата. Разказа накратко за постигнатия голям успех от неговия отбор.

След това започнаха срещите. Първава, сила и красота лъхаше от здравите тела на всички борци!

Минути неусетно минаваха. И когато отново излезе пред завесата Бурнев да благодари на своите съселани, мощна вълна от ръкопляскания излязла от салона, с което изрази своята благодарност от този красив спорт, който стои все по-любим и упражняван в нашия край.

Б. Бурнев, дописник

Спортни вести

Две приятелски срещи по футбол организираха в неделя футболистите на „Етър“ II, Търново. Титулярният състав гостува на „Розова долина“, Казанлък и победи с 1:0, а вторият състав игра в Севлиево с „Раковски“ и завърши наравно 0:0.

Наравно завърши приятелската футболна среща между „Червено знаме“ — Павликени и „Локомотив“ — Дряново.

Двудневен курс за съдържане по футбол бяха организирани в с. Полски Тръмбеш.

Ревностен любител на ловуването е Боян Т. Димитров от с. Г. Студена. За 8 години той е убил 2 вълка и около 25 лисици и застана на едно от първите места в борбата с вредния дивеч.

Усилено тренират отборите по футбол и волейбол на с. Страхилово. Всеки вторник и петък те са на спортните терени, готвят се за новия сезон.

(По дописки на: К. Петров, Йор. Друмев, Цветанов, П. Янков и Н. Колев).

Гл. редактор **Хр. Ст. Консулов**

УПОТРЕБЯВАЙТЕ МЕДЕН КРЕМ ЗА ЛИЦЕ

Аеман

ДИМО СТОИНОВ

председател на Окръжния съд

Държавна пивоварна фабрика „БАЛКАН“ ТЪРНОВО

ТЪРСИ

МАШИНАН ИНЖЕНЕР

Постъпване веднага

Справка: телефон № 31—54

Държавни захарни заводи

Горна Оряховица

ТЪРСИ

средни дипломирани електротехници

за новостроящата се ТЕЦ

Постъпване веднага

3—3

АДРЕС НА РЕДАКЦИЯТА: Вестник „Борба“ — Търново ул. „Васил Левски“ № 11 ТЕЛЕФОНИ: Гл. редактор — 24-53; зам. гл. редактор — 25-26, отдел „Партия живот и пропаганда“ — 25-27; отдел „Народно стопанство“ — 24-59; отдел „Култура и бит хумор и сатира“ — 31-41; счетоводство — 32-59, канцелария — 31-25

Слънчогледовото масло диетична храна

БУДАПЕЩА. — О п и т и, направени в болницата „Свети Иван“ в Будапеща, са показали, че консумацията на слънчогледово масло намалява съдържанието на мазнини в кръвта, което е основно условие за лекуване на артеросклерозата. За тази цел достатъчно е една четиригратна част от консумираните от човека на ден мазнини да се състои от слънчогледово масло. Този режим естествено не изключва и взимане на съответни лекарства.

Един работник угоява 4,000 свине

РИГА. — Икономическия ефект, изчисляван на десетки милиони рубли, е постигнат в Латвия от разпространяването на нов начин за угояване на свине, предложен от Антон Бартулис, работник в совхоза „Катеник“, герой на социалистическия труд. Миналата година той сам угои над 2,000 свине, а сега е решил да угои два пъти повече.

Тази невисока в латвийското селско стопанство производителност на труда е постигната чрез пълно механизироване на работата в свинефермите. В свинеярника, обслужван от Бартулис, има автоматични машини за автоматично хранене и въздушна релсова линия за пренасяне на фуражите. Почистенето на помещениата става с водна инсталация. Всичко това дава възможност един човек да отглежда много голямо стадо свине.

По примера на Бартулис стотици селяни и селскостопански работници в републиката са решили тази година да угоят по 2-3 хиляди свине.

Необикновен случай

МОСКВА. — Светските лекари с помощта на рентгенова снимка са открили в организма на едно двегодишно момче цял „склад от метал“: два гвоздеа в червата, един в стомаха, една отверка и един гвоздей, който бил пробил хринопровода.

Животът на детето започнал от майсторството и знанието на хирурга. Едно нещастно външно нещо да погуби детето. С помощта на хирургическия нож професор Коваленко извадил от стомаха и червата на детето четирите гвоздеа и отверката. Две седмици след операцията детето се чувства отлично.

Чехословашки измервателни уреди

ПРАГА. — В много страни се носи славата на чехословашките електронни измервателни апарати и електронни микрометри. Народнолюбивият завод „Тесла“ в Брно, който ги произвежда, получи за тях златен медал на световната изложба в

Брюксел. От 1957 година насамот производството на електронни микрометри нарасна десет пъти, а в 1960 година то ще се увеличи със 100 процента.

Широко приложение в радиотехниката има чехословашкият измервател на честотата „БМ 342“. За първа път миналата година започна да се произвежда преносим сервисен генератор „БМ 261“, използван главно в работил-

ниците за поправка на телевизори. През настоящата година заводът „Тесла“ в Брно подготвя производството на универсален брояч за отбелязване на явленията, изразени с електрически импулси. В практиката той ще намери приложение като брояч на продукцията на конвейерите, овсящища се с изключително голяма бързина, и при различни видове точно измерване в промишлеността.

же не само да дава електроенергия, но и да изстудява.

В СССР, както и в много други страни, се извършват успешни опити за създаване и използване на слънчеви фотоелементи. В изложбата за постигнатия на народното стопанство на СССР през 1959 година бяха показани различни случаи на използване слънчеви фотобатерии. Те са употребени и за захранване с енергия на електронната апаратура на третия спътник на Земята. Същите батерии се поставят и в съветските космически ракети.

Съветски учени работят и върху създаване на слънчеви пещи. Тези пещи са много ценни за изпробване на материали при високи температури. Вече са направени няколко такива пещи в Узбекистан, Армения и в Туркмения. Те нямат големи размери. С тях могат да се получат температури, достатъчни за разтопяване на различни силно огнеупорни материали, включително и такива, чиято температура на топенето достига 3,000 градуса С. С по-скъпи и по-точни пещи може да се получи температура до 4,000 градуса С.

Големи перспективи за използване на слънчевата енергия се откриват, ако бъдат използвани полупроводникови инсталации за превръщане на слънчевата лъчиста енергия в електроенергия. Построени са вече първите опитни слънчеви термоелектрогенераторни батерии с коефициент на полезно действие около 2 на сто. Една малка такава инсталация, съставена от концентриращо огледало и полупроводникова батерия се пренася лесно. Тя може да захранва с електроенергия една радиопаратура и да зарежда акумулаторите на една телефонна станция. С полупроводникови инсталации слънцето мо-

же не само да дава електроенергия, но и да изстудява.

Слънчевите лъчи са единственият източник за продължително снабдяване с енергия на бъдещи междупланетни кораби и на междинните станции. Овладеването на пространството на слънчевата система е тясно свързано с използването на слънчевите лъчи.

Р. АПАРИСИ

кандидат на техническите науки



Работниците от конструктивното отделение на държавното предприятие „Кароса“ във Високе Мито — Чехословакия завършили изпитването на ремарке — спалня за лека кола, като са изменили 30,000 км различен терен. Подготвили са и условията за серийно производство.

Цялата карусерия на ремаркетите, предназначено за четири до пет члено семейство, има черупковидна конструкция от ламинати и част от стряхата е прозрачна. Леглата са наддувани, а осветителните тела получават ток от батерията на леката кола. Вътрешното обзавеждане, включително гардероба, е решено твърде целесъобразно и икономично. Общата тежина на ремаркетите при масово производство ще бъде около 400 кг, което е по-малко от тежината на ремаркетата от същия вид, произведени в други държави.

Снимка: ЧТА — ВИКТОР ЛОМОЗ